
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 09/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 gennaio 2010, n. 4
 
Approvazione dello schema di Convenzione tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Regione Puglia.
 
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione
Tecnologica e confermata dal Dirigente del servizio Ricerca e Competitività e dal Direttore dell’Area
Politiche per lo sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la Strategia Regionale per la Ricerca e l’Innovazione (Maggio 2009), con la quale la Regione
Puglia ha fissato gli obiettivi strutturali e programmatici per abilitare il territorio pugliese a compiere la
transizione verso un modello economico fondato sulla conoscenza diffusa e sull’innovazione, intesa
come produzione, assimilazione e sfruttamento competitivo di nuove opportunità in campo scientifico-
tecnologico, economico, sociale;
 
 VISTO il Programma Operativo FESR 2007-2013, approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione
n. 146 del 12 febbraio 2008, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 26 febbraio
2008, in cui la Regione Puglia indica fra gli obiettivi prioritari la promozione dell’innovazione attraverso il
rafforzamento dei processi di conoscenza tecnologica e la diffusione di investimenti di natura innovativa,
da attuarsi, tra l’altro, mediante la creazione di piattaforme innovative.
 
 VISTO il Programma Operativo FSE 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione
del 26 febbraio 2007, n. 173, dove fra gli obiettivi vengono individuati lo sviluppo del capitale umano e la
realizzazione e sviluppo di iniziative e di reti su base interregionale e transnazionale;
 
 CONSIDERATO che l’Agenzia Spaziale Italiana, Ente pubblico non economico sotto la vigilanza del
Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica e preposto alla politica spaziale
nazionale, nell’ambito delle sue attività di Ricerca e Sviluppo descritte nel Piano Aerospaziale Nazionale
per gli anni 2006-2008 ha specificamente previsto l’integrazione fra navigazione satellitare ed
Osservazione della Terra (sia da rilevatori in situ che da satellite);
 
 CONSIDERATO che l’Agenzia ha espresso interesse ad istituire specificamente con la Regione Puglia
un rapporto di cooperazione al fine di portare a compimento l’integrazione fra navigazione satellitare ed
Osservazione della Terra (sia da rilevatori in situ che da satellite);
 
 RITENUTA altresì positiva l’opportunità di avviare una collaborazione che contempli attività di ricerca,
studi e sviluppi finalizzati ad attività pre-operative con l’obiettivo di future realizzazioni operative in

1



relazione ad applicazioni di navigazione satellitare;
 
 VISTO lo schema di Convenzione allegato alla presente deliberazione di cui è parte integrante ed il cui
contenuto è stato concordato tra le parti interessate;
 
 RITENUTO pertanto opportuno procedere alla approvazione dell’allegato schema di convenzione tra
l’Agenzia Spaziale Italiana e la Regione Puglia per avviare un rapporto di collaborazione in materia di
navigazione satellitare;
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La Vicepresidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nella specifica competenza della G. R. ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della
L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione della Vicepresidente;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione e dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione
Tecnologica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che formano parte integrante della presente
deliberazione, lo schema di Convenzione tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Regione Puglia, allegato al
presente provvedimento, per l’istituzione di un rapporto di collaborazione fra le Parti che contempli
attività di ricerca, studi e sviluppi per attività pre-operative in relazione all’integrazione fra navigazione
satellitare ed Osservazione della Terra (sia da rilevatori in situ che da satellite);
• di delegare la Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, o
in sua vece il Direttore dell’Area Sviluppo, Lavoro ed Innovazione, alla sottoscrizione della Convenzione;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività di provvedere ai conseguenti atti
contabili ed amministrativi per la sottoscrizione, l’attivazione e realizzazione della Convenzione;
 
• di notificare il presente provvedimento all’ASI a cura del Servizio Ricerca e Competitività;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


